
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2524 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 56/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI, 
para fornecimento de peças para manutenção da Motoniveladora XCMG 1803 BR e 
Escavadeira Hidráulica XE 215 BR, através da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente.      

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso 
I, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de novembro de 2022. 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 138/2022 
CONTRATO Nº 538/2022. 
OBJETO: A aquisição de sacos de lixo e aluguel de veículos para Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente - Convênio da FUNASA n° 919823/2021. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES. 
VALOR: R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, ou 
seja, até 17 de novembro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Lopes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1410.1854100282.230 3.3.90.30.00 FR – 6013 CÓD REDUZIDO 3300 

1410.1854100282.230 3.3.90.39.00 FR – 6013 CÓD REDUZIDO 3302-3301-3303 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se necessário o Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro do Contrato n° 268/2021 - Tomada de Preços 04/2021, 
firmado com a empresa TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA - EPP, conforme o artigo 65, 
II, alínea ‘d’, da Lei 8.666/1993, estabelecidos conforme planilha de valores anexa: 
Valor do Aditivo para suprir o reequilíbrio: R$ 14.222,72 (quatorze mil, duzentos e 
vinte e dois reais e setenta e dois centavos) 
Dotação Orçamentária:  
1210.1545200252.116 – 3.3.90.39.00 – FR 504 – CÓD. REDUZIDO 1630. 

Jacarezinho, PR, 17 de novembro de 2022 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 8938/2022 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,   
DECRETA: 
Art. 1°.  Nos dias em que a Seleção Brasileira de Futebol jogar nos meses de 
novembro e dezembro de 2022 na Copa do Mundo Qatar - 2022, o expediente da 
administração pública direta, indireta e autárquica do Município de Jacarezinho, com 
exceção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes que seguirá a 
deliberação do Núcleo Regional de Educação/SEED, será o seguinte: 
I – Das 08:00 às 12:00, sem intervalo, quando os jogos ocorrerem às 13:00 horas, e 
II – Das 08:00 às 14:00, sem intervalo, quando os jogos ocorrerem às 16:00 horas. 
Art. 2º.   Excetuam-se do disposto neste Decreto as atividades consideradas 
essências e indispensáveis ao serviço público municipal, tais como rodoviária, 
cemitério, coleta de lixo, limpeza pública e outros. 
Parágrafo Primeiro – O atendimento da saúde pública de EMERGÊNCIA/URGÊNCIA 
nestes dias, será feito no pronto socorro junto à Santa Casa de Misericórdia de 
Jacarezinho. 
Art. 3º.  Serão compensadas as horas ou dias de trabalho relativas ao período dos 
jogos da Seleção Brasileira através de campanhas de saúde, atividade de educação 
no trânsito, educação ambiental entre outros projetos.  
Art. 4º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de 
novembro de 2022. 

 

Patrícia Martoni 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 
 

MEMORANDO INTERNO Nº 96                                         
                       Jacarezinho, 17 de novembro de 2022.                                                               

De: Secretaria Municipal de Relações Institucionais 
Para: Departamento de Licitação 
Assunto: Pregão Eletrônico127/2022 
Lista de produtos vencedores por empresa do Pregão Eletrônico 127/2022  
ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAIS 
DE LIMPEZA EIRELI 
LOTE: 1-4-5-6-7-16-20-26-32-33-41-43-46-47-49-58-62-66-74-75-83-84 
OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS 
LOTE: 2-3-13-30-31-34-38-39-48-51-55-68-69-72-73-76-80-81-82 
CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA 
LOTE: 8-9-10-28-29-44-50-52-70-71. 
COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. 
LOTE: 11-12-15-17-18-19-21-22-23-24-25-27-40-42. 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES 
LOTE: 35-36-37-45-77-78-79 
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
LOTE: 53-54-57-59-60-61-63-64-65-67. 
 

Rosangela Ap. de Oliveira Cotrim 
Fical De Contrato Do Pregão 95/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2524 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 15/2019 
CONTRATO Nº 138/2019 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça estagiários para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 20 de janeiro de 2023. 
VALOR PRORROGADO: R$ 164.150,00 (cento e sessenta e quatro mil, cento e 
cinquenta reais). 

Jacarezinho, PR, 17 de novembro de 2022. 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 20/2020. 
CONTRATO Nº 186/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia sanitária, 
para coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SCHEILA MARA WEILLER ANTUNES DE LIMA EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 21 de fevereiro de 2023 
VALOR: R$ 380.400,60 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos reais e sessenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1625 – R$149.777,28 
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 504 – CÓD. REDUZIDO 1626 – R$103.053,32 
1210.1545200252.118 – 3.3.90.39.00 – FR 510 – CÓD. REDUZIDO 1627 – R$127.570,00 

Jacarezinho, PR, 17 de novembro de 2022. 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação 36/2021 
CONTRATO Nº 293/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem especializada, com atendimento 24 
horas, aos usuários do Sistema Único de Saúde Municipal em tratamento nessa 
cidade. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI 
PRAZO PRORROGADO: 17 de abril 2023 
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: 0910.1030100142.070 – 3.3.90.39.00 
FR 345 – CÓD REDUZIDO 4208 

Jacarezinho, PR, 17 de novembro de 2022. 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 04/2022 
CONTRATO Nº 218/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE COBERTUTA 
METALICA PARA A PRATICA DE EQUOTERAPIA - APAE - localizado na Rodovia BR 
153 – KM 18, Jacarezinho/PR. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SUDER CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de março de 2023. 

Jacarezinho, PR 04 de novembro de 2022. 
  

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2524 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 136/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 539/2022. 
OBJETO: A aquisição de tendas, para Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviço. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA UNID QUANT VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 1 
Tendas sanfonadas em aço galvanizado e lona PVP 
com uma saia cada 2,00x2,00 

PROPRIA UND 21 800,00 16.800,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PENIEL TENDAS E GALPOES LTDA 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil, oitocentos reais). 
RECURSOS:  

1310.0412200261.043 4.4.90.52.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 3997 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto 

Jacarezinho, 17 de novembro de 2022. 
 

Patrícia Martoni 
Vice-Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2524 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8936/2022 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 e 
as Leis Municipais nº 4.274 de 16 de novembro de 2022 e  nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), para as dotações abaixo especificadas, 
e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei nº. 4.078 de 22 de dezembro de 2021). 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.11.00 181 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.           
     30.000,00 

   3.1.90.13.00 184 Contribuições Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       
  30.000,00  

    

ORGÃO  0900   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

UNIDADE  0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.073  

3.1.90.04.00 380 Contratação por Tempo Determinado - Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 
Corrente. 

      
     50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   110.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.11.00 253 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.           
     60.000,00 

    

ORGÃO  0900   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

UNIDADE  0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030100142.069  

3.1.90.11.00 367 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil - Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – 
Exercício Corrente. 

          
      
     25.000,00 

   3.1.90.13.00 368 Contribuições Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 
Corrente. 

      
  25.000,00  

                       TOTAL DAS REDUÇÕES    110.000,00   

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de novembro de 2022. 

 

Patrícia Martoni 
Prefeita Municipal em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2524 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8937/2022 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis 
Municipais nº 4.273 de 16 de novembro de 2022 e  nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), para as dotações abaixo especificadas, 
e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2022 a 2025 - (Lei nº. 4.077 de 22 de dezembro de 2021) e LDO 2022 - (Lei nº. 4.078 de 22 de dezembro de 2021). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0710 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0710.0412200082.028  

3.3.90.39.00 142 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 
      50.000,00 

    

ORGÃO 0800 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.038  

3.3.90.39.00 192 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 
Corrente. 

        
     200.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236100092.043  

3.3.90.30.00   227 Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício Corrente.  
     80.000,00 

3.3.90.33.00 232 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício Corrente.  
    200.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.047  

3.3.90.39.00 270 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 
Corrente. 

       
     270.000,00 

    

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE COM. IND. TURISMO E SERVIÇOS  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.0412200262.121  

3.3.90.39.00 631 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 
   40.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     840.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0500   SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.9999900190.010  

9.9.99.99.00 90 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente.        90.000,00 

    

ORGÃO 0800 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.11.00 183 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -  Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 
Corrente. 

    
    300.000,00 

   3.1.90.13.00 186 Contribuições Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício Corrente.  
      80.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1236500092.046  

3.1.90.11.00 254 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -  Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 
Corrente. 

    
    300.000,00 

   3.1.90.13.00 256 Contribuições Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício Corrente.  
      70.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES      840.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de novembro de 2022. 

Patrícia Martoni 
Prefeita Municipal em Exercício 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2524 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8.934 de 18 de novembro  de 2022, faz-se a seguinte correção, conforme  Lei Municipal 4.205 de 22 de junho de 2022. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1400 SECRETARIA MUN. DE AGRIC., PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.127  

3.3.90.30.00 655 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.        
     648,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 1020 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.13.00 185 Outras Despesas Variáveis - Pessoal – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB  – Exercício 
Corrente 

 
  1.352,00 

 
LEIA-SE: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1400 SECRETARIA MUN. DE AGRIC., PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.127  

3.3.90.30.00 655 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.        
     648,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 1020 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0810.1212200092.037  

3.1.90.13.00 185 Contribuições patronais – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB  – Exercício Corrente  
  1.352,00 

Jacarezinho, 18 de novembro de 2022. 
 

Patrícia Martoni 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

